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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá digitalizací odměřování konvenčního soustruhu.

V první části se práce věnuje odměřováním polohy ve strojírenství, a to odměřováním

vzdálenosti a úhlů. V práci je zpracován přehled používaných snímačů pro digitalizaci

odměřování a popsán základní princip jejich funkce. Dále je v práci přehled dostupných

setů pro digitalizaci odměřování konvenčního soustruhu. Druhá část práce se věnuje

návrhu a realizaci digitálního odměřování konvenčního soustruhu SV 18 RA z roku 1973

instalací setu SNS6-2V. V práci je popsána výroba a způsob montáže potřebných dílů

pro instalaci. V závěru se práce věnuje ověření přesnosti instalovaného systému

a kalkulací ceny realizace.

Klíčová slova: odměřování, digitalizace, obráběcí stroj, snímač

Annotation
This bachelor thesis deals with installation of digital read-out system on conventional

lathe. The first part is about position measuring in mechanical engeneering, namely

length and angle measuring. The thesis maps sensors used for digital measuring

and explains it‘s basic function. Next part maps applicable digital read-out sets

for conventional lathes. Second part of thesis is about installation design and

realisation of SNS6 digital read-out set on SV 18 RA conventional lathe made in 1973.

The thesis deals with fabrication of installation parts. The conclusion is about verifying

precision of system and evaluation of set installation.
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1 Úvod
Pro zefektivnění výroby je většina obráběcích strojů určených pro sériovou výrobu

automatizována. Stroj je řízen počítačem pomocí NC kódu (numeric control) a nazývá

se CNC obráběcí stroj (computer numerical control). Základ tvoří konvenční obráběcí

stroj – soustruh, frézka, bruska, apod.

U konvenčních obráběcích strojů obsluha ovládá vedlejší pohyb při obrábění

na stroji pomocí kliček. Ty přes pohybový šroub nebo jiný prvek převádí rotační pohyb

na posuvný pro suport nebo stůl stroje. K určení polohy se používá nonius na kličce. Při

tomto způsobu odměřování je na kličce aretovaný prstenec, na kterém jsou vyznačeny

rysky. Pootočení o dílek mezi ryskami odpovídá vzdálenosti, kterou urazí matice

po pohybovém šroubu. Pohon pro vedlejší pohyb může být realizován také krokovým

elektromotorem nebo hlavním motorem stroje, na který je pohybový šroub připojen

pomocí spojky a převodovky. Toto provedení je technicky poměrně komplikované,

protože pro dosažení optimálních řezných podmínek je nutné měnit převod mezi

motorem a šroubem. Dobrým příkladem je tzv. Nortonova skříň u soustruhů.

Na ní se řadí převod pro strojní posuv nástroje nebo řezání závitů.

Odměřování pomocí noniů je zatíženo chybou, protože se určuje natočení

pohybového šroubu, obsluha musí počítat s vůlí pohybové matice a nerovnoměrným

opotřebením šroubu. Tato chyba se nejvíce projeví při změně směru pohybu.

Pro zjednodušení a zpřesnění práce na konvenčních strojích se používá místo

odměřování pomocí noniů digitální odměřování. K pohyblivým částem stroje jsou

připevněna pravítka, po kterých se posunuje jezdec. Poloha jezdce vůči pravítku

generuje signál do výstupního rozhraní – displeje, ze kterého obsluha přímo odečte

polohu. Pokročilejší rozhraní navíc může poskytnout mnoho doplňujících funkcí,

například přepínání mezi souřadnými systémy, prováděním pracovních výpočtů, apod.

U CNC strojů jde výstupní signál o poloze do počítače a tím umožňuje určovat

polohu nástroje vůči obrobku. Počítač podle této informace dále řídí krokové motory

a celou činnost stroje.

Digitální odměřování může být ve strojírenství aplikováno také pro měřící stroje,

přípravky pro kontrolu a další potřeby.

I když je vyráběna většina obráběných součástí na CNC strojích, pro výrobu

jednodušších částí, přípravků, prototypů, pro úpravy a opravy dílů je vhodné použít

konvenční stroj. Pro tyto práce je to časově méně náročné než modelování,

generování, odladění NC kódu a následná výroba.
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2 Odměřování polohy
Odměřování lze rozdělit podle typu měření na měření vzdálenosti a měření úhlů,

podle zvolené metody měření pak na měření přímé a nepřímé. Výsledné určení polohy

je popsáno souřadným systémem, ten může být absolutní nebo relativní.

Obrázek 1 Rozdělení odměřování

Pro odměřování polohy je možné využít několik způsobů a technologií.

Ty se odvíjí od typu stroje, požadované přesnosti odměřování, typu pohonu

vykonávaného pohybu, pracovních podmínek a v neposlední řadě ceně.

Způsob odměřování by měl být určen podle typu a vlastností stroje. Požadavky

na přesnost odměřování je vhodné volit úměrně k možnostem stroje a výsledné

požadované přesnosti výrobku. [13]

2.1 Odměřování vzdálenosti
Je použito pro přímé měření na jednotlivých lineárních osách. Může být

provedeno také nepřímo, odměřováním úhlů - např.: k měření natočení pohybového

šroubu a následného přepočítání na lineární posuv.

2.2 Odměřování úhlů
Je použito k určení natočení u otočných stolů nebo polohovatelného vřetene

u CNC soustruhu při výrobě složitějších součástí.

2.3 Přímé a nepřímé měření
U přímého měření jsou naměřená data přímo hodnoty požadované měřené

veličiny (např. měření vzdálenosti pomocí posuvných měřidel). Za přímé měření

jsou považovány také metody, u kterých je na stupnici odečtena hodnota nebo kód

a z tohoto údaje je určena měřená veličina pomocí tabulky nebo diagramu.

U nepřímého měření se z naměřených dat dále výpočtem určuje požadovaná

veličina. Nepřímé měření je zatíženo nejistotou a nepřesností, jejich velikost je dána

použitým matematicky popsaným fyzikální vztahem nebo jinými okolnostmi měření.[1]

Přímé měření vzdálenosti

Provádí se pomocí lineárních snímačů připevněných přímo na lože nebo stůl

stroje. Samotný snímač se skládá z pravítka a sondy. Pravítko je zapouzdřeno, aby

nedošlo k jeho poškození nebo znečištění. Sonda se připevňuje k pohyblivé části stroje

Odměřování polohy

podle typu měření

měření vzdálenosti

měření úhlů

podle zvolené
metody měření

přímé měření

nepřímé měření
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a pojíždí po pravítku. Utěsnění mezi sondou a pravítkem je kritické pro správné

fungování celého systému odměřování. Signál ze snímače jde do vyhodnocovací

jednotky a ta jej dále zpracovává pro výstup.[3][13]

Přímé měření úhlů

Provádí se pomocí snímačů, které převání rotační pohyb na elektrické pulzy

přímo úměrné úhlu natočení. Pulzy jsou dále zpracovány vyhodnocovací elektronikou

pro výstup.[4]

Nepřímé měření vzdálenosti

Vzdálenost je také možné měřit nepřímo. Při této metodě je určen úhel

natočení pohybového šroubu a následně vypočtena hodnota posunutí podle vlastností

závitu pohybového šroubu (stoupání závitu). Toto měření je méně přesné. Naměřená

hodnota je zatížena větší chybou, zároveň je přesnost ovlivněna vůlí mezi pohybovým

šroubem a maticí. Tato chyba se může nepříznivě projevit zejména při změně směru

pohybu, kdy bude matice po změně smyslu otáčení pohybového šroubu stát, dokud

závit šroubu neurazí vzdálenost vůle a nezačne maticí pohybovat v opačném směru.

Pohybový šroub může být opotřeben nerovnoměrné, např. u soustruhu bude většina

práce prováděna blíže k vřetení.

Toto řešení je často použito u levnějších a hobby strojů. Některé softwary

umožňují kompenzaci vůle mezi pohybovým šroubem a maticí (funkce backlash

compensation), vůle ovšem musí být předem změřena a nastavena v programu

v korekční tabulce. Tuto funkci nabízí například ovládací rozhraní Mach 3 controller.

Softwary této firmy jsou velmi oblíbené pro svou dostupnost a množství funkcí, které

jsou schopny zajistit. [2][13]

Obrázek 2 Nepřímé odměřování délky přes natočení osy krokového motoru [13]

2.4 Absolutní a relativní poloha
Odměřování vždy probíhá v souřadném systému s počátkem. Pro různé operace

se používají různé systémy určování polohy, např.: jednoduchý, rovinný ortogonální

systém se dvěma osami, ve které je poloha určena pomocí dvou souřadnic.

Poloha počátku souřadných systémů může být v rámci stroje absolutní

nebo relativní.
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Absolutní poloha je poloha vzhledem k hlavnímu souřadnému systému v rámci


[…]

[Kč]

Set SNS6-2V - - 3640

optické pravítko 420 mm - - 1650

p
o

lo
to

va
ry

o
ce

l TYČ PLOCHÁ 30X10 ČSN 42 5522 1,46 m 36,13 43,72

L 60 x 6 ČSN 42 5541 0,6 m 203,44 246,16

H
lin

ík
TYČ PLOCHÁ 20x20 100 mm 13,2 15,97

TYČ PLOCHÁ 30x20 100 mm 19,58 23,69

TYČ PLOCHÁ 80x80 100 mm 227,51 275,29

TYČ PLOCHÁ 90x10 150 mm 43,56 52,71

Nerezový plech 0,8 mm 1000x2000 mm - 1675,03

spojovací materiál - - 250

plastová průchodka - - 13

celková cena 7885,57

Do ceny není započtená cena práce. Časová náročnost byla v mém případě zhruba

150 hodin. Bylo to ovšem způsobeno tím, že některé díly bylo nutné upravovat

dle potřeby v průběhu práce. Pokud by se měl stejný set nyní instalovat na další stroj,

realizace by zabrala méně čas.
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8 Závěr
Při odměřování polohy pohyblivých částí obráběcích strojů je možné přímo

odměřovat vzdálenost nebo úhel natočení, případně nepřímo určit vzdálenost z úhlu

natočení pohybového šroubu. Odměřování probíhá vždy v souřadném systému,

který je definován podle konstrukce stroje.

Digitalizace odměřování je realizována pomocí snímačů. Ty se dělí podle

konstrukce, fyzikálního principu funkce a typu výstupu. Pro měření vzdáleností

se nejčastěji používají optické a optické inkrementální snímače, případně odporové

nebo kapacitní snímače. Skládají se ze sondy a lineárního pravítka. Pro měření úhlů

se používají resolvery a optické nebo optické inkrementální snímače, ty se skládají

ze sondy a otočného disku.

Digitální odměřování polohy je využíváno u výrobních CNC strojů. V metrologii

a kontrole kvality u souřadnicových měřících strojů, případně u speciálních přípravků

pro kontrolu rozměrů. Pro modernizaci konvenčních obráběcích strojů se instaluje

digitální odměřování s rozhraním, na kterém se přímo zobrazuje číselná hodnota

odměřované polohy pro obsluhu stroje.

Pro realizaci digitálního odměřování na konvenčním soustruhu je nutné pořízení

dvou pravítek pro odměřování polohy příčného a podélného suportu a výstupní

rozhraní pro obsluhu. Je vhodné pořídit celý set od jednoho výrobce, aby byla zaručena

kompatibilita komponent.

Výrobou těchto setů se zabývá několik tuzemských firem. Na asijském trhu je ale

možné sehnat obdobné sety za násobně nižší cenu. Ceny se liší podle typu snímačů,

délky, kterou jsou schopny odměřovat, podle jejich odolnosti a podle uživatelského

rozhraní, počtu odměřovaných os, jeho přídavných funkcí apod.

Pro digitalizaci odměřování konvenčního soustruhu SV 18 jsem zvolil set SNS6-2V

podle údajů prodejce by měl mít rozlišení 5 μm, což plně postačuje vzhledem

k přesnosti stroje.

Na instalaci pravítek a uživatelského rozhraní bylo nutné vyrobit několik dílů.

Při jejich návrhu byl kladen důraz na odolnost, ochranu celého systému a minimální

omezení funkčnosti stroje. Realizace byla časově poměrně náročná (zhruba 150 hodin).

Instalace podobného systému tímto způsobem na jiné soustruhy SV 18 by nyní byla

mnohem rychlejší. Výsledná cena celé instalace bez započítání práce je 7886 Kč.
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Obrázek 86 Soustruh SV 18 RA s instalovaným digitálním odměřováním

Obrázek 87 Soustruh SV 18 RA s instalovaným digitálním odměřováním

Po nainstalování jsme ověřili funkčnost systému. Bylo provedeno několik

měření přesnosti polohování. Měření proběhla na různých délkách a s různým krokem.

První měření bylo pro příčnou i podélnou osu na 100 mm s krokem 10 mm

pomocí digitálního úchylkoměru s rozlišením 1 µm. Cílem měření bylo ověřit přesnost

umístění pravítka. Maximální chyba byla 9 µm, průměrná chyba 4,9 µm pro příčnou

osu a 6,4 µm pro podélnou osu. Naměřené hodnoty mohou být způsobeny nakloněním

nebo zvlněním pravítka. Současně mohou být výsledky zatíženy chybou úchylkoměru,

která je podle kalibračního listu měřidla 3 µm.

Druhé měření příčné osy bylo na 25 mm s krokem 1 mm pomocí kapacitního

mikrosnímače a rozhraní MICRONIC s rozlišením 0,1 µm. Cílem měření bylo zjištění

přesnosti odměřování pro běžné pracovní rozměry. Maximální chyba byla 6,5 µm,

průměrná chyba 3,5 µm.
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Třetí měření příčné osy bylo na 0,5 mm s krokem 10 µm opět pomocí

kapacitního snímače a rozhraní. Cílem měření bylo ověřit rozlišení pravítka. Maximální

chyba byla 2,2 µm, průměrná chyba 0,757 µm.

Podle výsledků měření rozlišení pravítek na malých rozsazích odpovídá

parametrům udávaných prodejcem. Přesnost instalovaného setu je dostatečná

pro tento stroj.

Dále by v budoucnu bylo možné ještě pravítka rozebrat a posoudit

také zpracování skleněného pásu, rastru a umístění snímačů inkrementálního čidla.

Stroj s instalovaným digitálním odměřováním bude nyní využíván v halových

laboratořích ČVUT. Systém se bude v případě potřeby optimalizovat podle budoucích

poznatků v průběhu provozu. Pokud se set osvědčí, bude možné instalovat podobné

sety i na další stroje v halových laboratořích ČVUT.
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