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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitalizace lineárního odměřování konvenčního soustruhu
Jméno autora: Jan Šafka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce je digitalizace odměřování konvenčního soustruhu. Součástí byla i reálná instalace odměřování na
konkrétní stroj spojená s výrobou potřebných komponent.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pracoval samostatně a při zpracovávání práce byl aktivní. Oceňuji jeho tvůrčí schopnost a schopnost ovládat s
minimální pomocí jednotlivé obráběcí stroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor předvedl, že má nejen teoretické znalosti, ale umí se i postavit o obráběcím
strojům a svůj návrh realizovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na slušné jazykové úrovni. Neobsahuje hrubé chyby nebo překlepy. Text je psán srozumitelně a dobře se čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci uvádí 30 zdrojů, které správně odcitoval. Jsou to v drtivé většině internetové zdroje, ale vzhledem k tématu
by asi těžko tyto informace hledal jinde. Chybí zdroj číslo 4, ale to bych považoval za drobnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své práci přehledně popsal snímače používané k odměřování polohy obráběcích strojů včetně principů
funkce. Udělal rešerši dostupných komponent i celých setů pro digitalizaci odměřování. Navrhnul způsob řešení a
sám vyrobil potřebné komponenty. Tím prokázal i manuální zručnost (soustružení, frézování, vrtání, klempířské
práce a práce s ručním nářadím). Takto si v ideálním případě představuji závěrečnou práci – rešerše dané
problematiky, návrh konstrukčního řešení, výroba komponent, montáž, ověření přesnosti odměřování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2020 Podpis: